平成２８年度 第２回 北海道大規模小売店舗立地審議会第５部会議事録（概要版）

１ 日 時： 平成２８年６月２７日（月） １１時００分～１２時４０分

２ 場 所： 十勝総合振興局 ２階２A会議室

３ 出席者： 以下のとおり
（１）委員及び特別委員

部 会 長 波岡 和昭 （(株)街ＮＡＭＩ代表取締役）
副部会長 小林 聖恵 （帯広大谷短期大学専任講師）
特別委員 谷 昌幸 （帯広畜産大学グローバルアグロメディシン研究センター 教授）
特別委員 鈴木 恵子 （鈴木徹建築設計室 一級建築士）
特別委員 富山 和也 （北見工業大学工学部社会環境工学科 助教）
特別委員 馬淵 大宇 （釧路工業高等専門学校建築学科 助教）

（２）事務局
十勝総合振興局産業振興部商工労働観光課長 浦田 哲哉
十勝総合振興局産業振興部商工労働観光課商工労働係長 相樂 祐介
十勝総合振興局産業振興部商工労働観光課商工労働係 主事 山口 穣二
オホーツク総合振興局産業振興部商工労働観光課商工労働係長 上 畠 篤
オホーツク総合振興局産業振興部商工労働観光課商工労働係 主事 小林 加奈
釧路総合振興局産業振興部商工労働観光課商工労働係長 山野井 善正
釧路総合振興局産業振興部商工労働観光課商工労働係 主任 武村 耕樹

４ 審議事項：なし

５ 議事要旨
（１）事務局から、「ツルハドラッグ清水店」、「コメリハード＆グリーン十勝清水店」（清水町）に

係る法附則第５条第１項（新設）の届出についての事務的説明を行った後、質疑、発言があった。
（主な質疑）
・ 騒音レベルの予測方法や誤差についての考え方について
・ コメリ側の「空調機②」の騒音に関する店舗裏側（北東）の住宅への予測結果について
・ 既に営業しているツルハに関し、騒音の実態や現状について
・ ツルハ側にある身障者用の駐車場の設置(入口までの距離)に関する対策や考え方について

（２）事務局から、「イエローグローブ斜里店」（斜里町）に係る法附則第５条第１項（新設）の届
出についての事務的説明を行った後、質疑、発言があった。
（主な質疑）
・ 出入口の出庫率の考え方について
・ 観光シーズンなど、時期的な交通量の変動把握について
・ 商圏設定の方法について

（３） 事務局から、次回の部会開催予定について連絡を行った。

６ 非公開の理由
届出事項についての事務的説明のみであるため。（平成１７年６月２日北海道大規模小売店舗

立地審議会制定「北海道大規模小売店舗立地審議会における情報公開の取扱いについて」による。）